

Số: 32 /KH-LĐLD

Kon Tum, ngày 16 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ; Công tác dân số, gia đình, trẻ em năm 2019

Thực hiện Công văn số 422/TLD ngày 28/3/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “về việc triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới, DS-GD-TE năm 2019” và kế hoạch số 50/KH-BCĐ ngày 23/4/2019 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh “về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình năm 2019”; Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ; Công tác dân số, gia đình, trẻ em năm 2019 đến các cấp công đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối kết hợp hiệu quả giữa các cấp công đoàn với các cơ quan hữu quan để thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, mục tiêu về bình đẳng giới; Công tác dân số, gia đình, trẻ em.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến và vận động CNVCLĐ thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ; Công tác dân số, gia đình và trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Yêu cầu

Nâng cao chất lượng công tác lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn, nhằm tạo mọi điều kiện để nữ CNVCLĐ được tham gia vào các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới.

Các cấp Công đoàn trong tỉnh xây dựng nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả nhằm thúc đẩy công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; Công tác dân số, gia đình, trẻ em tại đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của nữ CNVCLĐ, đặc biệt truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong

lĩnh vực chính trị. Xây dựng kế hoạch truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới: Tăng cường phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Hội Phụ nữ cùng cấp vận động nữ CNVCLĐ thực hiện tốt các quy định của Đảng về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ CNH-HĐH; quan tâm và tạo mọi điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ để phát huy được vai trò, vị thế của mình trong công tác. Tổ chức tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ, kỹ năng lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong một số nội dung về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, kỹ năng lồng ghép giới trong tham gia xây dựng thỏa ước lao động tập thể, cho đội ngũ cán bộ công đoàn, cán bộ làm công tác nữ công, kỹ năng giám sát việc thực thi chính sách cho lao động nữ tại các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách, Quyết định, Chương trình, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của nữ CNVCLĐ:

+ Tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15-11/15-12-2019 đảm bảo hiệu quả, thu hút đông đảo sự tham gia trực tiếp của CNVCLĐ và có sức lan tỏa đến các cấp công đoàn; đến đoàn viên công đoàn và người lao động.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định 1464/QĐ-TTg ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030. Quyết định số 938/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 về phê duyệt đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027; Quyết định 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”... Trong đó cần tập trung thực hiện các hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực và xây dựng, phát triển mô hình thí điểm về bình đẳng giới và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục và quấy rối tình dục.

+ Tiếp tục thực hiện Chương trình số 2456/CTr-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 08/6/2018 về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban bí thư Trung ương Đảng về “tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”. Quan tâm giới thiệu nữ CNVCLĐ ưu tú cho Đảng bồi dưỡng kết nạp. Phát hiện và giới thiệu nữ CNVCLĐ có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm vào các vị trí lãnh đạo, quản lý và tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ công đoàn các cấp và cấp ủy đảng các cấp. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu có ít nhất 30% nữ CNVCLĐ tham gia Ban Chấp hành công đoàn các cấp.

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Kết luận 147/KL-TLĐ ngày 04/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/01/2011 về công tác vận động nữ CNVCLĐ và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ; Kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 18/9/2018 của LĐLĐ tỉnh Kon Tum về Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20-01-2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp và tham gia có hiệu quả việc kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách đối với lao động nữ; tham gia giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nữ đoàn viên, CNVCLĐ; các biện pháp, chính sách liên quan đến công tác cán bộ nữ.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động CLB Nữ công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nhằm tạo điều kiện cho nữ CNVCLĐ nâng cao kiến thức về mọi mặt trong cuộc sống hàng ngày, cũng như trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Công tác dân số, gia đình và trẻ em

- Nội dung:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam, Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy Kon Tum về công tác Dân số-Gia đình-Trẻ em bằng nhiều hình thức thiết thực như diễn đàn, hội thảo, hội thi, câu lạc bộ, tư vấn về hôn nhân, gia đình, trách nhiệm của nam giới chia sẻ công việc gia đình và trong chăm sóc, nuôi dạy con...

+ Vận động CNVCLĐ sinh 2 con là đủ, không lựa chọn giới tính khi sinh; xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và chăm lo tốt hơn cho con CNVCLĐ, phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em...

+ Thời gian tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Gia đình Việt Nam từ ngày 14/6 đến hết ngày 28/6/2019. Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì Trẻ em từ ngày 01 đến hết ngày 30/6/2019. Ngày Dân số thế giới (26/12).

- Chủ đề truyền thông về Dân số:

+ Tổ chức Chiến dịch truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10: “Thúc đẩy bình đẳng giới góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh”.

+ Hướng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) và Ngày Dân số Việt Nam (26/12): “Đồng hành cùng sự nghiệp Dân số và Phát triển vì sự phồn vinh của đất nước”.

- Chủ đề truyền thông về Gia đình:

+ Ngày Gia đình Việt Nam 28/6: “Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ưng xứng tốt đẹp trong gia đình”.

+ Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình (tháng 6) năm 2019: “Phòng chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội”.

- **Chủ đề truyền thông về Trẻ em:** Tháng hành động vì trẻ em 2019: “Chung tay vì trẻ em nghèo dân tộc thiểu số”.

3. Kinh phí thực hiện:

Thực hiện theo thông tư số 98/2017/TT-BTC ngày 29/9/2017 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2019 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ và Quyết định số 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 về việc ban hành quy định thu, chi, quản lý tài chính công đoàn cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ Phụ nữ; Công tác Dân số, Gia đình và trẻ em năm 2019; triển khai hướng dẫn tới các cấp Công đoàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện.

- Giao Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Tổng LĐLĐ Việt Nam; Tỉnh ủy Kon Tum và các đơn vị có liên quan.

2. Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tới Công đoàn cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/12 về Liên đoàn Lao động tỉnh Kon Tum (qua Ban Tuyên giáo-Nữ công).

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện, TP, CĐN (t/hiện);
- Hội LHPN tỉnh (biết);
- Ban Nữ công TLĐ (B/c);
- Ban VSTBPN tỉnh (B/c);
- Đăng Trang TTĐT CĐ Kon Tum;
- Lưu: VT, TGNC.



Lê Ích Dàng